公司于2019年6月25日召开第二届董事会第十次会议审议通过了《关于与青岛国际经济合作区（中德生态园）管理委员

会签署投资合作协议的议案》，同日与青岛国际经济合作区（中德生态园）管理委员会在青岛市签署投资合作协议，公司同

意在青岛国际经济合作区（中德生态园）设立全资子公司作为项目实施主体，在协议期内投资4.7亿元人民币建设“青岛华大

基因健康医疗产业园”项目。具体内容详见公司于2019年6月25日在巨潮资讯网披露的《关于与青岛国际经济合作区（中德生

态园）管理委员会签署投资合作协议的公告》（公告编号：2019-063）

公司按协议约定于2019年8月在青岛国际经济合作区（中德生态园）设立了全资子公司青岛青西华大基因有限公司（以

下简称“青岛青西华大”），具体详见公司于2019年8月12日发布在巨潮资讯网的《关于青岛华大基因健康医疗产业园投资进

展暨全资子公司完成工商注册登记的公告》（公告编号：2019-069）。

青岛青西华大于2019年9月6日通过拍卖竞得57,123平米的HD2019-3129号地块的国有建设用地使用权，并与青岛市黄岛

区自然资源局签订《拍卖出让成交确认书》。具体内容详见公司于2019年9月17日发布在巨潮资讯网的《关于青岛华大基因

健康医疗产业园投资进展暨全资子公司签订拍卖出让成交确认书的公告》（编号：2019-086）。

2019年12月11日，青岛青西华大与青岛市黄岛区自然资源局签订了《国有建设用地使用权出让合同》。具体内容详见公

司于2019年12月18日发布在巨潮资讯网的《关于青岛华大基因健康医疗产业园投资进展暨全资子公司签订国有建设用地使

用权出让合同的公告》（公告编号：2019-117）。

青岛青西华大已于2020年2月取得上述用地的不动产权证书，土地使用期限为50年。青岛华大基因健康医疗产业园项目

后续报批与项目建设实施工作正在按计划推进过程中。

深圳华大基因股份有限公司 2020 年半年度报告全文

133

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

美国商务部于2020年7月20日（美国东部时间）发布了最新的“实体清单”，其中包括华大基因下属子公司北京六合华大

基因科技有限公司（以下简称“北京六合”）。根据美国《出口管理条例》（Export Administration Regulations，英文简称“EAR”）

的规定，被列入“实体清单”的企业，采购受EAR管制的物项，需要出售方事先向美国商务部申请出口许可证。北京六合2019

年度实现的净利润不超过上市公司同期净利润的1%。后续公司将进一步分析和评估该事项对公司的影响，并将积极与美国

商务部及相关部门沟通，做好各项应对工作，尽最大努力消除不利影响。具体情况详见公司于2020年7月21日发布在巨潮资

讯网的《关于子公司被美国商务部列入实体清单的说明公告》（公告编号：2020-103）。

深圳华大基因股份有限公司 2020 年半年度报告全文

134

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 155,598,321 38.89% 0 0 0 750 750 155,599,071 38.89%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 242,879 0.06% 0 0 0 0 0 242,879 0.06%

3、其他内资持股 155,348,542 38.83% 0 0 0 750 750 155,349,292 38.83%

其中：境内法人持股 153,311,092 38.32% 0 0 0 0 0 153,311,092 38.32%

   境内自然人持

股
2,037,450 0.51% 0 0 0 750 750 2,038,200 0.51%

4、外资持股 6,900 0.00% 0 0 0 0 0 6,900 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
6,900 0.00% 0 0 0 0 0 6,900 0.00%

二、无限售条件股份 244,501,679 61.11% 0 0 0 -750 -750 244,500,929 61.11%

1、人民币普通股 244,501,679 61.11% 0 0 0 -750 -750 244,500,929 61.11%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 400,100,000 100.00% 0 0 0 0 0 400,100,000 100.00%

股份变动的原因

√适用  □不适用

2018-2019 年度公司部分董事、监事增持公司股份，增持过程中的 2019 年首个交易日，部分监事证券账户持有公司股

份余额不足一千股时全部解除限售，当年后续增持股份再按 75%比例锁定。2020 年首个交易日，按其 2019 年 12 月 31 日

所持公司股份为基数，重新计算 2020 年度可转让股份法定额度，故报告期内存在因跨年分批增持公司股份导致的锁定股份

差异的情形。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

深圳华大基因股份有限公司 2020 年半年度报告全文

135

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司于2020年5月26日至2020年6月2日期间通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数

量4,000,042股，占公司目前总股本400,100,000股的0.9998%。最高成交价为125.00元/股，最低成交价为109.10元/股，支付

的总金额为人民币481,774,610.08元（不含交易费用）。至此，公司本次回购方案已经实施完毕。本次回购符合既定的回购

股份方案及相关法律法规的要求。具体内容详见公司于巨潮资讯网披露的《关于股份回购实施结果暨股份变动公告》（公

告编号：2020-074）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用